## КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МУРМАНСКА

## МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

г. МУРМАНСКА №104 (МБДОУ г. Мурманска № 104)

| Номер      | Дата          |  |  |  |
|------------|---------------|--|--|--|
| документа  | составления   |  |  |  |
| 100 /01-15 | 31.08.2023 г. |  |  |  |

Об утверждении Образовательной программы дошкольного образования (ОП ДО), Адаптированной образовательной программы для детей с тяжелыми нарушениями речи (АОП ДО ТНР), Адаптированной образовательной программы для детей с нарушениями зрения (слабовидящих, с амблиопией и косоглазием) (АОП ДО) МБДОУ г. Мурманска № 104

На основании статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с Приказом Минобрнауки России от 17.10.2013 N 1155 "Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования", с приказом Минпросвещения России от 25.11.2022 № 1028 «Об утверждении федеральной образовательной программы дошкольного образования», с приказом Минпросвещения России от 24.11.2022 № 1022 «Об утверждении федеральной адаптированной программы дошкольного образования», решением педагогического совета (протокол от 31.08.2023 № 1)

## ПРИКАЗЫВАЮ:

- 1. Утвердить и ввести в действие с 01.09.2023
  - 1.1. Образовательную программу дошкольного образования МБДОУ г. Мурманска № 104 (далее ОП ДО);
  - 1.2. Адаптированную образовательную программу для детей с тяжелыми нарушениями речи МБДОУ г. Мурманска № 104 (далее АОП ДО ТНР);
  - 1.3. Адаптированную образовательной программы для детей с нарушениями зрения (слабовидящих, с амблиопией и косоглазием) (далее – АОП ДО) МБДОУ г. Мурманска № 104
- 2. Старшему воспитателю Загурской С.А..:
  - 2.1. Обеспечить контроль реализации ОП ДО, АОП ДО ТНР, АОП ДО указанной в пункте 1 настоящего приказа;
  - 2.2.Оказать педагогическим работникам методическую помощь в реализации новой ОП ДО, АОП ДО ТНР, АОП ДО;
- 3. Педагогическим работникам обеспечить реализацию ОП ДО, АОП ДО ТНР, АОП ДО указанной в пункте 1 настоящего приказа.
- 4. Признать утратившим силу приказ МБДОУ г. Мурманска № 104 № 98/01-15 от 31.08.2022 «Об изменении и утверждении ООП ДО и рабочей программы воспитания, календарного плана воспитательной работы МБДОУ г. Мурманска № 104, АООП ДО для детей с тяжелыми нарушениями речи, программы АООП ДО для детей с нарушением зрения » с 01.09.2023.

5. Старшему воспитателю Загурской С.А. разместить ОП ДО, АОП ДО ТНР, АОП ДО указанную в пункте 1 настоящего приказа, в форме электронного документа на официальном сайте МБДОУ г. Мурманска № 104, в разделе «Сведения об образовательной портавизации», подразделе «Образование», в срок до 31.08.2023.

204 Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

| 18160 | -1780mm | 52.60 | 350  |      | Мурманска |         |     |
|-------|---------|-------|------|------|-----------|---------|-----|
| 381   | ведую   | ций   | МБДО | У г. | Мурманска | $N_{2}$ | 104 |

Е.С. Смирнова

Сприназом ознакомлены: Ф.И.О. № п/п подпись дата